Ofício nº 0943/2012                            Em 04 de junho de 2012
Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre crédito adicional especial no valor de R$ de R$ 615.024,32, para atender despesas com o Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano, objetivando elevar a escolaridade de jovens com idade entre 18 a 29 anos, que saibam ler e escrever e não tenham concluído o ensino fundamental, visando à conclusão desta etapa por meio da modalidade de Educação de Jovens e Adultos integrada à qualificação profissional e o desenvolvimento de ações comunitárias com exercício da cidadania.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº  129/12
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 615.024,32 (seiscentos e quinze mil, vinte e quatro reais e trinta e dois centavos), para atender despesas com o Programa Nacional de Inclusão de Jovens – ProJovem Urbano, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	149.294,56

	3.3.90.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	R$
	45.900,00

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$
	4.750,00

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	324.281,06

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	90.798,70

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	12.366.0059.2.267
	ProJovem Urbano – Programa Nacional de Inclusão de Jovens
	R$
	615.024,32

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos conforme o disposto no inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, por excesso de arrecadação, provenientes de repasse dos recursos oriundos do programa Projovem Urbano.
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial nas Leis nº 7.105 de 01 de outubro de 2009 (Plano Plurianual), Lei nº 7.429 de 28 de junho de 2011 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 7.610 de 14 de dezembro de 2011 (Lei Orçamentária).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) de junho de 2012 (dois mil e doze)

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -